

عنوان پروژه:

**طرح آموزش مهارت‌های پایه جهت ارتقای وضعیت معیشت و محیط زندگی
در سکونتگاه‌های غیررسمی شهر بندرعباس**

کارفرما:

وزارت مسکن و شهرسازی

زمان اجرا:

۱۳۸۸

مکان:

شهر بندرعباس

چکیده

شهر بندرعباس به عنوان مرکز استان هرمزگان از جمله شهرهای جنوبی کشور است که به دلیل موقعیت سوق الجیشی آن از اهمیت فوق العاده ای برخوردار است. در سال ۱۳۸۵ این شهر حدود ۳۷۹۳۰۱ نفر جمعیت داشته که ۳۱ درصد جمعیت آن در سکونتگاه های غیررسمی ساکن بوده اند. رویکردهای توسعه ای کلان کشور، استقرار صنایع و فعالیتهای بزرگ مقیاس، افزایش حجم تردد دریایی به آن و... منجر شده که این شهر با افزایش فزاینده جمعیت مواجه بوده و رشد محلات نامتعارف و غیررسمی در آن شدت بیشتری بگیرد. چنان که رشد جمعیت شهر بندرعباس طی سه دهه گذشته (سالهای ۸۵-۱۳۳۵) بطور متوسط معادل ۶/۲ درصد بوده که این امر در پی افزایش روند مهاجرت طی سالهای فوق الذکر است.

طرح آموزش مهارت های پایه در زیر مجموعه طرح های توانمندسازی سکونتگاه های غیررسمی در این راستا تعریف شده تا بواسطه اجرای آن وضعیت معیشت و محیط زندگی در سکونتگاه های غیر رسمی (محلات هدف) شهر بندرعباس ارتقاء یابد.

خلاصه گزارش

مرحله اول :

در این مرحله به مطالعه ویژگی های کالبدی، زیست محیطی، اجتماعی و اقتصادی استان هرمزگان، شهرستان و شهر بندرعباس اقدام شده است. سپس برای شناخت دقیق تر محلات فرودست شهر و شناسایی عوامل گسترش فقر در شهر بندرعباس، برخی شاخص های تعیین کننده فقر شهری در سطح حوزه ها و بلوک های آماری مورد بررسی قرار گرفته است. در ادامه جهت شناسایی دقیق تر محلات هدف طرح حاضر (ایسینی، بهشت زهرا و دوهزار) مطالعات جامعی در ابعاد مختلف انجام گرفته است.

درانتها تحلیل طرف عرضه بازار کار و شناسایی مهارتهای مورد نیاز کارگاههای مستقر در شهر بندرعباس بر اساس نمونه انتخاب شده از ۲۶۹ کارگاه ارایه شده است.

مرحله دوم :

هدف از انجام این مرحله استخراج عناوین مهارت های نیروی کار مورد نیاز کارگاه های موجود در شهر بندرعباس بوده است. براین اساس در این مرحله سعی براین بوده که به ارائه سیمای ساکنان محلات هدف و متقاضیان آموزش مهارت های پایه بر اساس نتایج مطالعات میدانی پرداخته شود. هدف از انجام این مطالعه میدانی که به صورت سرشماری از کلیه ساکنان این سکونتگاهها انجام شده، شناسایی ساکنان متقاضی کسب آموزش و مهارت بوده است. همچنین علاوه بر شناسایی متقاضیان، زمینه مورد علاقه آنها برای کسب آموزش و مهارت مورد نیاز آنان نیز شناسایی شده است. آنگاه این افراد بر اساس نیازها و فرصت های موجود در بازار کار شهر بندرعباس (که در همین مطالعه استخراج شده) و علایق خود تحت آموزش های مهارت های پایه قرار

گرفته و برای ورود به بازار کار، توانمند شده اند. بخشی از این برنامه‌ها نیز به ارتقای مهارت‌های زندگی ساکنین این محلات و در نتیجه، کمک به سلامت اجتماعی آنها، اختصاص پیدا کرده است.

مرحله سوم :

در این مرحله با توجه به بیشتر بودن تعداد متقاضیان کسب آموزش و مهارت (۴۰۷۷ نفر) نسبت به تعداد پیش بینی شده برای آموزش (۹۰۰ نفر)، در فصل سوم این گزارش، نحوه انتخاب افراد نهایی بین برای برگزاری دوره‌های آموزشی تشریح شده است. در این فصل با توجه به اولویت نیاز افراد برای کسب مهارت، ۹۰۰ نفر به عنوان متقاضیان اصلی و ۳۱۱ نفر به عنوان افراد رزرو برای تشکیل دوره‌ها انتخاب شدند که لیست افراد منتخب به صورت فایل نرم افزار صفحه گسترده (اکسل) در پیوست «د» ارائه شده است.

مرحله چهارم :

در این مرحله بر اساس نتایج مطالعات مراحل قبل، امکانات آموزشی موجود در شهر بندرعباس و همچنین رشته‌های تدریس شده در این آموزشگاهها و همچنین نوع مهارت‌های موردنیاز افراد، عناوین دوره‌های آموزشی برای ثبت نام متقاضیان و تشکیل کلاسها استخراج شد و ظرفیت و سقف لازم برای تشکیل کلاسها تعیین گردیده است.

در انتهای این مستند ظرفیت سازی برای اجرای دوره‌های آموزشی ارائه شده است و گزارشی تصویری از وضعیت سکونت، وضعیت بهداشت، مخاطرات و همچنین فعالیتهای کسب و کار ساکنان سکونتگاههای غیر رسمی که حاصل از بازدید کارشناسان مجری بوده است ارائه شده است.

